Manual - Sparkcyklar

2 MONARK




Aret var 1910.
Da tillverkades den forsta Kroon-cykeln.
Platsen var Vansbro i Dalarna.

Idag har Monark tagit 6ver produktionen av Kroons transportcyklar
och specialcyklar.

Design, utveckling och tillverkning sker fortfarande i Vansbro i en
toppmodern fabrik, dar for Ovrigt dven Monarks varldsledande
Ergometercyklar sdtts samman. Det 4r ett genuint hantverk,
kvalitetstinkande och stolta traditioner som kannetecknar den klassiska
cykeln.

Monarks cykel dr en duktig slitvarg, en arbetshist som tal hiarda och
tuffa tag och garanterar lang livslingd.

Monarkscykeldrenunik produktsomfinnsienradolika utforanden. Allt
fran den gamla hederliga springpojksmodellen, sparkcyklar, flakcyklar,
handikappcyklar, tandemcyklar till den beromda brevbararcykeln.

Monarkcykeln ar ett billigt, palitligt och smart transportmedel for dig
som har behov av enkla, snabba och smidiga leveranser.

@2MONARK
PXERCISEJAE




Gratulerar till din nya sparkcykel!

Modern teknik och noga utprovade komponenter garanterar dig en
bra cykel.

Som andra tekniska produkter behover dven din sparkcykel underhall
och service. Mer avancerade reparationer ber vi dig limna till en
fackman.

Innan du borjar anvinda din sparkcykel ber vi dig ldsa igenom denna
manual. Manualen ir ej modellbunden, sa vi ber dig leta efter det
utforande som hor till din sparkcykelmodell.



Innehallsforteckning

1Y/ [T a1 (=Tq T aTe A [V (=T g 1 T B 5
SGKErRELSANVISNUNGQAL co.eorerererereresesesessesssssssssssssssssseaseseseaseasens 6
(0 Ta =T o e | RN 8
Spréngskiss MOdell 624/625.....eeeeeeeeeererreesereeesesernenns 12
Sprangskiss MOl 634 13
Spréngskiss MOdell 662.......eeeeeeeereeeeerreeeeeeeesesernenns 14

Sprangskiss MOAEll 672.....eeeeeeeeeeeeereereeseseeeesesnnsenns 15



Montering

Montera ihop din sparkcykel sasom det beskrivs
i den bifogade monteringsanvisningen.

Justering styre

Om du skall dandra styrets lage, skruvar du upp
expanderbulten ca 5 mm, se fig: Justering styre.
Med hjalp av trd- eller plastklubba slds bulten
ned, sa att expanderkonan lossnar. Hoj eller sank
styret till onskat lage. Var extra uppmarksam pa
att styrstam och sadelstolpe ar inskjutna sa langt
att hojdlagesmarkeringen ej syns (minst 6,5 cm
i gaffelror resp. ramror). En for hogt monterad
styrstam kan medfora brott pa gaffelror savil
som pa stammen sjdlv. Ur sikerhetssynpunkt
ar det darfor nodvandigt att montera enligt
anvisningar. Skruva darefter at expanderbulten
igen. Expanderbultens skalle har antingen ut-
eller inviandigt sexkantgrepp.

Styrstammen mdste vara inskjuten sd att
héjdldgesmarkeringen ej syns.

Montering/Justering

Fig: Justering styre.
1) Expanderbult
2) Max hejdldgesmarkering

Monark Sparkcyklar 5



Sdkerhetsanvisningar

Kontrollera din sparkcykel regelbundet, dels for
att gora nodvindiga justeringar, dels for att lara
kanna cykeln battre.

Skruvar och muttrar

Alla skruvar och muttrar bor efterdras med
jamna mellanrum. Kontrollera framfor allt
hjulmuttrarna.

Bromsar

Ta for vana att kontrollera bromsarna vid varje
tillfalle du skall anvanda sparkcykeln.

Dack

Om du har lufthjul kontrollera lufttrycket och
dackets skick. Kontrollera ocksa att dacket ar
ratt palagt pa falgen och att det inte sitter ndgra
vassa foremdl i dacket. Vid punktering, byt/laga
slang, glom ej kontrollera insidan pa dacket (inga
vassa foremal sasom spikar etc.).

Framgaffel och ram

Kontrollera att framgaffel eller ram inte ar
deformerade. Viand dig omedelbart till en fackman
for besiktning vid minsta tecken pa skada.

Hjul

Se till att hjulen sitter rakt i ramen. Snurra hjulen
och kontrollera att de inte dr vinda och att det
inte finns ndgra sprickor i filgarna. Kontrollera
att framhjulet sitter fast ordentligt. Lyft upp
sparkcykelns framre del och sld med handen
nagra slag mot dackets ovansida. Vid minsta
rorelse, undersok fastsattningen. Passa pa att
kidnna efter om lagren glappar genom att vicka
hjulen fram och tillbaka.

Styre

Testa att styre och styrstam sitter fast ordentligt.
Byt utslitna handtag och kiann efter att de
sitter fast pa styret och inte gar att vrida runt.
Styrstammen far ej vara monterad sa hogt att
"MAX"-markeringen syns!

Styrlager

Lasmuttern skall vara dtdragen och styrlagret far
inte glappa. Det far inte gd trogt nar man vrider
styret.

Ar du oséker p& nagot?
Kontakta en fackman om du dr osiaker pa nagon

av ovanstdende kontrollpunkter eller om du ar
tveksam pa funktionen av nagon detal;.

6 Monark Sparkcyklar



Bromsteknik

1. Anpassa hastighet och avstind till andra
fordon, sa att du kan bromsa till stillastiende
pa ett sidkert sdtt, dven under varierande
vaderleksforhallanden. Vid halt viglag ska du
vara extra forsiktig.

2. Anviand bada bromsarna samtidigt om du
har tvd handbromsar pa cykeln. Lita aldrig pa
att kunna stanna genom att enbart anvinda en
broms. Kom ihag att storre delen av bromsverkan
astadkommer frambromsen. Att tvirbromsa
enbart med hjalp av frambromsen kan fa bakhjulet
att lyfta, varvid man riskerar att mista kontrollen
over sparkcykeln, och kan storta i gatan. Anvand
frambromsen speciellt varsamt vid korning pa
halt vaglag.

3.Borjainbromsningen tidigare vid korning pa vat
viagbana! Bromsstrickan kan 6ka méangdubbelt
pa vat vagbana jamfort med torr vagbana.

4. En lastad cykel tar lingre tid att bromsa! Om
du skjutsar ett barn i barnsits pa pakethallaren,
eller har packviskor fulla med varor, kom ihag
att borja inbromsningen tidigare d4n normalt samt
att dosera bromsverkan forsiktigt, s att du hela
tiden har kontroll 6ver cykeln med last. Tank
ocksa pa att saval styrformdga som balansering
forsvaras med last pa cykeln. Overlasta darfor
aldrig din cykel!

5. Om nagot av foljande sker under fard, sluta
omedelbart cykla och viand dig till fackman for
inspektion och reparation.

e Om onormalt ljud upptrider nir bromsarna
anvands.

e Om bromseffekten ar onormalt kraftig.

* Om bromseffekten 4r onormalt svag.

Orsaken kan vara otillrackligt med bromsfett.
Be dd fackmannen att smorja mekanismen med
passande rullbromsfett.

Anvandning

Déack och slang

Du dker lattare och sikrare och skador undvikes
pa falg och dack med ritt ringtryck i dacken.
Kom ihdg att de flesta dackskador uppstar p.g.a.
att dacket varit for 16st pumpat.

Cykling med last pa pakethallaren

Lasta cykeln med forstand for basta sikerhet. Tag
reda pa cykelns maxlaster. Tank pa att den levande
kraften blir storre med last pa cykeln, vilket
innebdr mycket lingre bromsstracka. Dessutom
skall hog last undvikas. Stor forsiktighet bor
iakttas vid cykling i nedforsbackar och kurvor.

Allmdnna skotselrad

Hall alltid din sparkcykel ren. Anvand miljovanlig
avfettning for att ta bort oljeblandad smuts.
Undvik att spola av sparkcykeln med vatten da
detta kan trianga in i nav och andra lagringar.
Hogtryckstvitt far ej anviandas! Anvind en trasa
och ett rostskyddsmedel. Detta bade loser upp
smuts och rostskyddar. Det ar viktigt att anvanda
ett rostskyddsmedel for att skydda kromade och
forzinkade delar, dven lacken mar bra av samma
skydd. Det underlittar ocksa ditt arbete vid nésta
rengoring.

Det ar ocksa viktigt att reglagekablar och andra
rorliga detaljer alltid ar vdlsmorda. Kontrollera
ocksa att alla skruvar och muttrar 4r ordentligt
atdragna. Det ar lampligt att rengora, ytbehandla
och smorja sparkcykeln infor vintern.

Monark Sparkcyklar 7



Underhall

Styrlager

Glapp i styrlagret maste atgiardas omedelbart.
Justerar man inte detta omgaende kan det uppsta
onormal forslitning pa de ingdende detaljerna.
Orsakerna till att glapp uppstar kan vara manga
men beror oftast pa forslitning eller att ndgonting
har gatt sonder. Reparation och justering av
styrlagret bor skotas av fackman. Be dven din
fackman att kontrollera och smorja upp detta
nar du lamnar in din sparkcykel for service.

Déck och slang
pa sparkcyklar med luftdack.

Dackbyte

Avtagning: Dick bytes med hjdlp av tre
dackavtagare av standardtyp. Slapp ur luften, tag
bort och tryck in ventilen ndgot. Klim samman
dacket, sa att det lossnar helt fran filgsidorna
runt om. Pressa in en dackavtagare under
dédckets ena sida. Undvika att placera ndgon av
ddckavtagarna vid ventilen. Kring dacket over
falgkanten och haka fast dickavtagaren i en eker.
Upprepa detta med dackavtagare tva och tre med
ca 8-0 cm mellanrum. Direfter kan du ta loss den
ddckavtagare som sitter i mitten och anvinda
den for att kranga Over diacket en fjarde géang.
Hela dicksidan kan nu kriangas 6ver falgkanten
for hand. Dra slangen ur dicket. Anvind nu
det antal diackavtagare du behover for att fa av
ddcket pa andra sidan.

Paldggning: Montera dickets ena sida pa falgen.
Se till att falgbandet finns pa plats. Tryck in
ventilen genom halet i filgen, pumpa lite luft i
slangen. Stoppa in slangen i dicket, sldta ut ev.
veck. Tryck in ventilen sa att den delvis dker in
i dacket och borja med palaggningen har. Kriang
pa ddcket med hinderna en bit i taget. Om du
far svarigheter, klam samman dacket och tryck in
mot falgen pa den redan pasatta delen. Troligen
klarar du av monteringen utan verktyg. Gar
det inte med handkraft aterstar dickavtagarna
som hjalpmedel, men dd méste du vara mycket
forsiktig sa att inte slangen skadas.

Nar dacket ar pa, se till att det inte hangt sig vid
ventilen och att det ligger ratt for 6vrigt. Detta
kontrolleras genom att rotera hjulet och betrakta
den s.k. syftningslinjen pa dicket. Denna linje
skall ligga jamnt Over filgsidan runt om. Se fig:
Syftningslinje 1 och 2.

Kontrollera att ventilen inte sitter snett. Pumpa
in litet mera luft och undersok dnnu en gang
att dacket sitter ratt pa falgen. Skruva till ev.
lasmutter pa ventilen och pumpa fardigt.

OBS! Om punktering har uppstatt genom att
nagot vasst foremal har gatt igenom dacket och
sitter kvar i detsamma, maste du ta bort detta
innan du sitter in slangen. Ar du osiker, kontakta
en fackman!

Fig: Syftningslinje 1 (rditt)

Fig: Syftningslinje 2 (fel)

N\

Ligger ddcket fel pd fdlgen dr det stor risk
cykeln bérjar "wobbla" och ddcket kan krénga
av fdlgen med omkullkbrning som  foljd.

8 Monark Sparkcyklar



Justering av bromsvajern

1. Efter att ha kontrollerat att hjulet inte ror sig latt
nir bromsvajern dras, tryck in bromshandtaget
ett tiotal ganger sa langt som greppet tillater for
att dra in bromsvajern, se fig: Kontroll.

OBS!
Om bromsvajern inte dras in, kommer den att
behova justeras snart igen.

2. Det finns tvd metoder for att justera
bromsvajern. Den nedan anvinds nir du endast
justerar bromsvajern, den andra nir du byter ut
bromsenheten mot en ny enhet.

Vid omjustering

Vrid vajerns justeringsbult eller mutter pa
bromsenheten eller bromshandtaget, sa att det
finns cirka 15 mm spel i bromshandtaget, se fig:
Kontroll av spel. (Mangden spel i bromsvajern ar
lika med det avstand fran den position vid vilken
bromshandtaget inte manovreras till den position
dar effekten kanns plotsligt, nar bromshandtaget
trycks in.)

Vid byte av bromsenbet

Vrid vajerns justeringsbult for att sdtta market pa
vanster kapa i linje med market pd kamplattan,
se fig: Kontroll av kamplatta.

3. Efter att ha tryck in bromshandtaget for att
kontrollera bromsens funktion, dra fast vajerns
justeringsbult med vajerns justeringsmutter, se
fig: Dra fast.

Ar du osiker, kontakta en fackman!

Underhall

10X

o

Fig: Kontroll

15Smm _ |

Fig: Kontroll av spel
1) Vajerns justeringsbult och mutter
2) Vajerns justeringsbult

Fig: Kontroll av kamplatta
1) Vénster kdpa

2) Vajerns justeringsbult
3) Kamplatta

Fig: Dra fast
2) Vajerns justeringsbult

Monark Sparkcyklar



Underhall

Om bromsen ej fungerar bra

1. Om nagot av foljande sker under fard, sluta
omedelbart cykla och vind dig till fackman for
inspektion och reparation.

e Om onormalt ljud upptriader niar bromsarna
anvinds.

® Om bromseffekten ar onormalt kraftig.
e Om bromseffekten ar onormalt svag.

e Orsaken kan vara otillrackligt med bromsfett.
Be da fackmannen att smorja mekanismen med
passande rullbromsfett.

2. For att erhalla basta mojliga funktion ska du
anvianda motsvarande originaldelar om ndagot
maste bytas. Anviands andra delar kommer
bromseffekten att forsimras och bromsarna
kanske inte fungera.

3. Kontrollera att bromsarmen ir ordentligt
monterad mot gaffeln. Om den inte 4r det kan
bromsarmen lossna vilket kan leda till allvarliga
olyckor under fard.

4. Om Dbromsarna anviands ofta, kan
bromstrumman bli het. Ror inte bromstrumman
pa minst en halvtimme efter att du slutat cykla.

5. Framre Inter-M bromsen skiljer sig fran vanliga
bromsar genom att insidan av bromstrumman
ar fylld med fett. Detta kan gora att hjulet gar
tyngre ibland, sarskilt vid kall vaderlek.

6. Om bromsvajern blir rostig kommer
bromseffekten att forsimras. Om detta sker,
byt ut bromsvajrarna och kontrollera ater
bromseffekten.

7. Fraimre bromsenheten och navenheten skall
aldrig demonteras. Om detta sker, kommer de
inte lingre att fungera som de skall och att de

kan skadas.

8. Om du bromsar hart med den frimre Inter-M
bromsen medan cykeln stér stilla och ror cykeln
framat/bakat s kommer du att marka att ett
visst spel dr for handen i bromsen. Detta ar helt
normalt och kommer inte att vara ett problem
medan du cyklar.

Losskoppling av bromsvajer

1. Dra det yttre husets hallare utefter guidesparet
i bromsarmen for att fa den ur spéret.

2. Medan du haller lanken for att fista den sa
att den inte kan roras, skjut innervajerns lasbult
utefter sparet for att ta ut den ur sparet. For att
montera bromsvajern igen, utfor ovanstdende i
omvind ordning.

Montering av bromsvajer

1. Medan du trycker pa bromsen, passa in
bromsvajersetet genom halet i fastet.

2. Lagg innervajerns dnde i samma riktning som
halet i vajerhaken och vrid sedan vajerhaken
sdsom visas i illustrationen och stoppa in
innervajerns ande i halet.

3. Skjut ytterholjets hallare utefter sparet i
bromsarmen for att fasta den i sparet.

4. Placera vajerns justeringsbult si att den ar
20-22 mm fran dnden pa ytterholjets hallare. For
sedan in innervajern genom vajerns justeringsbult
och sedan genom halet i innervajerns lasbult.

5. Kontrollera att bigge andar pa ytterholjet
sitter fast ordentligt i vajerns justeringsbultar pa
bade bromshandtaget och bromsarmen.

6. Skjut bakat tills det tar emot. Darefter skruvas
innervajern fast med lasmuttern samtidigt som du
drar i innervajern for att spanna den ordentligt.

10 Monark Sparkcyklar



V-broms

Se till att bada bromsbeliggen 4r i lige mot
falgen, sdsom visas i fig: Justering V-broms. Om
du behover grovjustera beldggens lage, gors
detta genom att lossa fastskruven(1). Avstandet
mellan filg och bromsbelidgg bor vara ca 1 mm.
Avstandet kan finjusteras med bromshandtagets
justerskruv(2) som sedan lases med lasmuttern(3).
Om det 4r problem att stilla in avstandet, fir man
forst gora en grovinstillning av vajern. Detta
gors genom att man lossar vajerskruven(4) och
stracker vajern.

Om bromsbeldaggen ger ifran sig oljud, bor
dessa justeras av fackman. Tank pd att byta
bromsbeldgg vid behov samt att smorja alla
rorliga delar regelbundet.

En del av modellerna i programmet 4r utrustade
med rostfria vajrar och ytterhélje med plastinsida.
Dessa behover inte smorjas. De cyklar som har
en annan typ av vajer maste smorjas med jamna
mellanrum. Lossa vajern och droppa forsiktigt i
lite olja lings vajern ner i ytterholjet.

Ar du osiker, kontakta en fackman!

Underhall

Fig: Justering V-broms

Monark Sparkcyklar

11



Sprangskiss modell 624/625

Pos. | Art. nr. | Beskrivning Pos. Art. nr. Beskrivning
1 2404-5 Bromsvajer 18 6944-21 Bakhjul, utan dack/slang
2 6935-20 Sparrbromshandtag 6944-70 Bakhjul, komplett
3 6005 Styre 19001-6 Kullager, 6001-2z
4 34372 Styrstam 19 951 Slang 10x2"
5 1454-7 Ringklocka 20 801 Déck 10x2", gratt
6 1025-7 Handtag, par 21 6935-51 Skarmstag, bakre
7 3261-107 | Korg 22 36105 Bakskarm
8 1679174 | Styrlagersats 23 9145-26 Kupolldsmutter M8
9 36106 Framskarm 24 5864 Bricka M8
10 6944-20 | Framhjul, utan déck/slang (624) 25 6944-25 Axel M8 130 mm
6944-60 Framhjul, komplett (624) 26 6944-26 Axelset
6944-40 | Framhjul, massivt (625) 27 5931 Kupolldsmutter M9
6944-50 Bakhjul, massivt (625) 28 5881-1 Bricka
11 798-9 Dack 16x1.75x2", gratt 29 6944-28 Distans 18 mm
12 910-21 Slang 16x1.75x2" 30 6944-29 Mutter
13 6258 Skarmstag, framre 31 6944-30 Axel M9 130 mm
14 4220-1655 | Framgaffel 32 6944-31 Bromsskdld
15 6965-1-55 | Ram 33 19001-6 Kullager 6001-2z
16 6935-53 Halkskydd, héger 3112-3-64 | Pakethallare
17 6935-52 Halkskydd, vanster 3112-6 Faste till pakethdllare
12 Monark Sparkcyklar




Sprangskiss modell 634

Pos. Art. nr. Beskrivning Pos. Art. nr. Beskrivning
1 8145-425 Bromshandtag 18 6934-36 Styrstag
2 32101 Bromsvajer 19 14353 Skruv M8x20
3 1025-7 Handtag, par 20 5844 Kupolldsmutter M8
4 1454-7 Ringklocka 21 6961-17 Plastflak
5 33021 Plastbussning 22 6960-9 Lastsarg
6 23010 Gummiplatta 23 12140 Styrsténg
7 35140-4 Axelset, bakhjul 24 6934-25 Bromsarm
8 35139 Bakhjul 200/50-100 fér 12 mm axel 25 5844 Kupoll8smutter M8
9 33066 Styrrorsklamma 26 14358 Skruv M8x40
10 6934-33 Styrror for undre styrstag 27 32165 Skruvnippel
11 14326 Skruv M6x25 28 6934-20 Fjader
12 35140-1 Faste for framhjul, vanster 29 32160 Justerskruv
13 35140 Framhjul 200/50-100 fér 8 mm axel 6960-10 Extra lastflak, tillbehor
14 35140-3 Axelset, framhjul 6934-40 Skrivpulpet, tillbehdr
15 6961-35 Kulled, héger 3112-3-64 Pakethallare, tillbehor
16 35140-2 Faste for framhjul, héger 3112-6 Faste for pakethdllare, tillbehor
17 6934-37 Parallellstag

Monark Sparkcyklar

13




Sprangskiss modell 662

Pos. Art. nr. Beskrivning Pos. Art. nr. Beskrivning
1 8147-437 Bromshandtag 12 5284 Kupoll8smutter M12
2 1047 Handtag (par) 13 6960-32 Kupolldsmutter M10
3 6010-7450 Styre 14 5866 Bricka M10
4 6053-708 Styrstam 15 6966-25 Framhjul 122" x 24", t660
5 1454-7 Ringklocka 16 5285 Bult M10x160 mm
6 6966-5-3 Styrhuvud 17 6970-45 Framskarm, svart
7 6966-40 Bromsvajer 18 8145-90 V-broms
8 6966-04-03 Ram 19 6966-03-03 Framgaffel
9 6966-35 Halkskydd, svart 20 6966-38 Skarmstag
10 5867 Bricka M12 21 6966-27 Andavslutning
11 6966-26 Bakhjul 200 mm 22 6966-50 Plastlada med skruvar, tillbehdr
14 Monark Sparkcyklar



Sprangskiss modell 672

*

LA
oI KN
X 25l

Pos. Art. nr. Beskrivning Pos. Art. nr. Beskrivning

1 8147-437 Bromshandtag 12 71588 Skruv MK6S M8x50 FZB

2 1047 Handtag (par) 7600-1112 Kupoll8smutter M8

3 6010-7450 Styre 13 6970-45 Skarm, svart

4 6053-708 Styrstam 14 6966-38 Skarmstag

5 1454-7 Ringklocka 15 6960-32 Kupolldsmutter M10

6 1679174 Styrlagersats 16 5866 Bricka M10

7 6970-8-55 Framram, silver 17 6966-25 Framhjul 122" x 24", t660
6970-8-58 Framram, rod 18 5285 Bult M10x160 mm

8 6970-7 Halkskydd, svart 19 8145-90 V-broms

9 6966-28 Framhjul Supo-L 150 OK 12 20 2404-5 Bromsvajer

10 6970-6 Skruv M12x60 21 6970-3-55 Framgaffel, silver

11 6970-9-55 Bakram, silver 6970-358 Framgaffel, rod
6970-9-58 Bakram, rod 22 3270 Svart korg, tillbehor

Monark Sparkcyklar

15




DL

SRS

> MONARK

EJAB

Version 1301
Art. Nr: 7950-355

KROONS VAG 1, 780 50 VANSBRO, SVERIGE | WWW.MONARKEXERCISE.SE | MAIL: info@monarkexercise.se Telefon: 0281 59 49 40 | FAX: 0281 719 81




